
I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

PROVINCIA DI GROSSETO

Area  Tecnica

                                                                                                   

DETERMINAZIONE N. 1322/2020        DEL 30/11/2020                             

OGGETTO:  04013 – Lavori  di  Adeguamento  locali  Via  del la  Prefettura  –  Trasferimento

Centro  Impiego  di  Grosseto  –  CUP:  F53I19000020002   CIG  853054191F  –

Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della Legge 11/09/2020, n.120 -  Impegno di

spesa e rimodulazione quadro economico.

=========================================================================

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Informatico della Provincia di Grosseto in
data 10/12/2020



I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

  IL DIRIGENTE

Visti:
- il D.lgs n. 267/2000 e smi “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il D.lgs n.
196/2003 e smi “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- la legge n. 241/’90 e smi “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la legge R.T. n. 40/2009
e smi “Legge di semplificazione e riordino normativo 2009” e smi;

- la legge n. 134/2012 “Conversione in legge con modificazioni del DL 83/2012 recante misure urgenti
per la crescita del paese”,  il  D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, la legge
n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica  amministrazione”,  il  D.lgs  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni” e il DPR n. 62/2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza della Provincia di Grosseto
(D.P. 5/2020) e  il Codice di comportamento integrativo (D.G.P. 3/2014);

- la legge n. 136/2010 e smi “Piano straordinario contro le mafie nonché delega al governo in materia
di  normativa  antimafia”,  il  D.lgs  n.  159/2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e
2 della legge 136/2010 e la determinazione dell’AVCP 4/2011  e la delibera ANAC 556 del 31/05/2017;

- il Codice dei Contratti pubblici, il DPR n. 207/2010 e smi per la parte ancora applicabile, la legge R.T.
n.38/2007  e  smi  “Norme in  materia  di  contratti  pubblici  e  relative  disposizioni  sulla  sicurezza  e
regolarità del lavoro” e il D.lgs n. 81/2008 e smi “Attuazione art. 1 legge 123/2007 in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- il DPR n. 445/2000 e smi “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa” e “Le linee guida in materia di controllo sulle dichiarazioni sostitutive
presentate ai sensi del DPR n. 445/2000” (D.D. n. 1931/2007);

- lo Statuto della Provincia di Grosseto e i Regolamenti provinciali per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi (D.P. 19/2016), sul procedimento amministrativo (D.C.P. 40/2010), sui controlli interni (D.C.P.
1/2013),  di  contabilità  (D.C.P.  36/2018  modificato  con   D.C.P.  3/2019) per  la  costituzione  e  la
ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice dei contatti pubblici;  

- l’art.13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati;

- il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

-  il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamato  il  decreto  presidenziale  n.96/2019  di  approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica del lavoro in oggetto; 

Viste:
-    la  precedente determinazione n.1272 del 20/11/2020 di approvazione del progetto esecutivo del
lavoro in oggetto e di  individuazione delle modalità di  gara con cui è stato approvato il  seguente
quadro economico del lavoro in oggetto:

         QUADRO ECONOMICO

A Importo complessivo dei LAVORI € 149.992,65
di cui per:
a) per lavori soggetti a ribasso:
infissi € 80.797,87
montaggi e smontaggi € 19.944,88
opere edili € 28.366,27
opere elettriche € 8.558,36



I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

climatizzazione € 5.882,62
Sommano € 143.550,00

b) ristoro oneri aziendali x emergenza COVID 
(aumento, come da D.G.R.T. 645/2020, spese generali 
da 15% al 17%)

€ 2.496,52

TOTALE COMPUTO, RIVALUTATO del RISTORO 
COVID

146.046,52

c) per costi della sicurezza (come da P.S.C.) € 450,00
d) per costi della sicurezza (Covid-19) € 3.496,13

Tornano € 149.992,65 € 149.992,65
B Somme a disposizione della Provincia

e) incentivo per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/16 € 2.999,85
f) spese per prestazioni professionali € 5.000,00
g) contributo AVCPASS € 225,00
h) imprevisti (Iva compresa) € 3.782,00

i) accantonamenti per accordi bonari € 1.000,00
l) IVA, e arrotondamenti € 33.000,49

Tornano € 46.007,35 € 46.007,35
Importo totale della perizia € 196.000,00

Dato atto che:

- che per l'affidamento delle opere, con la citata determinazione n.1272/2020, è stato stabilito di fare
ricorso  alla  procedura  di  affidamento  diretto,  dell’art.1,  comma 2,  lett.a)  della  Legge  11/09/2020,
n.120, da svolgersi sulla piattaforma START della Regione Toscana;

- con rapporto informativo del Responsabile del Servizio Edilizia, Arch. Monica Mariotti, prot.32602 del
20/11/2020,  è stata indicata come Impresa a cui richiedere l’offerta, l‘Impresa GRC Costruzioni Srl,
con sede in Grosseto, Via Adamello n.92;

 in data 24/11/2020, l’Ufficio Appalti dell’Area Amministrativa, tramite il sistema telematico della Regio-
ne Toscana Start, ha richiesto all’Impresa GRC Costruzioni Srl,   di formulare  un’offerta per l’esecu-
zione dei lavori in oggetto;

Vista l’offerta trasmessa dalla suddetta Impresa, tramite il portale Start, per un importo totale al netto
di IVA di €.135.753,11 di cui €.131.806,98 per lavori come da offerta ed €.3.946,13 per oneri della si-
curezza, come risulta dal verbale di apertura dell’offerta economica, allegato “A” alla presente deter-
minazione quale parte integrante e sostanziale;

Valutata congrua per l’Ente l’offerta inviata dalla suddetta Impresa a fronte del lavoro da eseguire;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiudicazione del lavoro in oggetto a favore dell’Impresa
l’Impresa GRC Costruzioni Srl, con sede in Grosseto, Via Adamello n.92 P.I.01541690531, per un im-
porto di €. 135.753,11 IVA esclusa  di cui € 131.806,98  per lavori come da offerta ed € 3.946,13 per
costi della sicurezza, per un importo complessivo pari a €. 165.618,80 IVA compresa; 

Dato atto che:
-  che è in corso la verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa per
la partecipazione alla gara in ordine ai requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici e che
l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica degli stessi;

-  la spesa complessiva pari a €. 165.618,80 trova copertura finanziaria sull’esercizio finanziario 2020
del bilancio di previsione 2020/2022  al progetto ragioneria 15037 - capitolo 01061012 -  Piano dei
Conti U.1.03.02.09.009 vincolo 2020 XAR20; 

Considerato  necessario assumere l'impegno di spesa complessivo di €.  165.618,80 IVA compresa
per la realizzazione dei lavori in oggetto  a favore dell’Impresa  GRC Costruzioni Srl, con sede in
Grosseto,  Via  Adamello  n.92 P.I.01541690531 -  codice  fornitore  999883-  sull’esercizio  finanziario
2020 del bilancio di previsione 2020/2022 al progetto ragioneria 15037 - capitolo 01061012 -  Piano
dei Conti U.1.03.02.09.009 vincolo 2020 XAR20; 



I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

Considerato  che  le economie di gara del presente lavoro, derivanti dal ribasso d’asta e dalla relativa
minore IVA , pari a complessivi € 2.436,47 possono essere inserite, come imprevisti  e piccoli lavori di
difficile valutazione e noleggi,  tra le somme a disposizione per essere destinate ad esigenze non
previste e/o imprevedibili che si dovessero presentare in corso d’opera e comunque necessarie ed
attinenti alla completa soluzione di eventuali imprevisti, pertanto si rende necessario rideterminare e
riapprovare il nuovo quadro economico che, a seguito del ribasso di gara, risulta essere il seguente:

        QUADRO ECONOMICO

A LAVORI
Importo complessivo come da offerta € 131.806,98
per costi della sicurezza (come da P.S.C. e Covid-19) € 3.946,13

Tornano € 135.753,11
B Somme a disposizione della Provincia

e) incentivo per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/16 € 2.999,85
f) spese per prestazioni professionali € 5.000,00
g) contributo AVCPASS € 225,00
h) imprevisti (Iva compresa) € 21.156,35

i) accantonamenti per accordi bonari € 1.000,00
l) IVA, e arrotondamenti € 29.865,69

Tornano € 46.007,35 € 60.246,89
Importo totale della perizia € 196.000,00

Visti:
 la  Deliberazione Consiliare n.  18 dell'11/08/2020 di  Approvazione del  Documento Unico di

Programmazione per il triennio di programmazione finanziaria 2020-2022 

 la Deliberazione Consiliare n. 20 dell'11/08/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022 e relativi allegati;

 il Decreto Presidenziale n. 54 del 12/08/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/20200 e del Piano della Performance anno 2020;

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti: 

• l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la funzione di assumere impegni di
spesa; 

• l'Atto Presidenziale n. 9 del 14/01/2020 con il quale è stato conferito all'Ing. Gianluca Monaci
l'incarico di Direzione dell'Area Tecnica fino alla scadenza triennale del contratto ex art. 110,
comma 1 del TUEL; 

Precisato che il responsabile del procedimento è l’Arch. Monca Mariotti Responsabile del Servizio
Edilizia dell'Ente; 

Dato atto che: 

- il sottoscritto Dirigente, con la firma del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/200 e 
smi, ne attesta la regolarità amministrativa;

- ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e smi, è necessario il visto favorevole attestante 
la copertura finanziaria sulla regolarità contabile;

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 D.P.R.



I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

62/2013, del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza  e del codice di
comportamento integrativo della Provincia di Grosseto (D.P. 5/2020), non sussistono nei confronti del
sottoscritto Dirigente situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. 33/2013 sul
sito web della Provincia di Grosseto;

- il presente provvedimento è pubblicato all'albo pretorio informatico della Provincia di Grosseto al
seguente indirizzo: www.provincia.grosseto.it;

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento;

2. di aggiudicare il lavoro in oggetto in favore dell’Impresa GRC Costruzioni Srl, con sede in Grosseto,
Via Adamello n.92 P.I.01541690531,  che ha offerto un ribasso pari al 9,75%,  per un importo di  €.
135.753,11 IVA esclusa  di cui € 131.806,98  per lavori come da offerta ed € 3.946,13 per costi della
sicurezza, per un importo complessivo pari a €. 165.618,80 IVA compresa;  

2. di impegnare a favore dell’Impresa GRC Costruzioni Srl, con sede in Grosseto, Via Adamello n.92
P.I.01541690531- codice fornitore  999883 - la somma di €. 165.618,80 Iva compresa, sull'esercizio
2020 del bilancio di previsione 2020/2022 al progetto ragioneria 15037 - capitolo 01061012 -  Piano
dei Conti U.1.03.02.09.009 vincolo 2020 XAR20; 

3. di precisare che detta spesa è esigibile sull'annualità 2020;

4. di dare atto altresì che GRC Costruzioni Srl ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanzia-
ri di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i.;

5. di dare atto che il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso di gara, risulta essere il se-
guente:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI
Importo complessivo come da offerta € 131.806,98
per costi della sicurezza (come da P.S.C. e Covid-19) € 3.946,13

Tornano € 135.753,11
B Somme a disposizione della Provincia

e) incentivo per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/16 € 2.999,85
f) spese per prestazioni professionali € 5.000,00
g) contributo AVCPASS € 225,00
h) imprevisti (Iva compresa) € 21.156,35

i) accantonamenti per accordi bonari € 1.000,00
l) IVA, e arrotondamenti € 29.865,69

Tornano € 46.007,35 € 60.246,89
Importo totale della perizia € 196.000,00

          

6. di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90,
dell’art. 6 D.P.R. 62/2013, del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
e del codice di comportamento integrativo della Provincia di Grosseto (D.P. 5/2020), non sussistono
nei confronti del sottoscritto Dirigente situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

http://www.provincia.grosseto.it/


I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

7. di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati esclusivamente per Io
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in
materia;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai sensi della Legge n°
33/2013 e all’albo pretorio on line dell’ente;

9. di trasmettere, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e smi, la presente determina-
zione al Direttore dell'Area Direzione Programmazione e Controllo per l'apposizione del visto favore-
vole, attestante la copertura finanziaria sulla regolarità contabile ed alla Segreteria Generale  per
quanto di competenza.

                                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                      Ing. Gianluca Monaci



I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

VERBALE DELL’APERTURA DELL’OFFERTA

OGGETTO:  04013 – Lavori  di  Adeguamento  locali  Via  del la  Prefettura  –  Trasferimento
Centro Impiego di  Grosseto – CUP: F53I19000020002  CIG 853054191F –  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO:  €.  149.992,65 (euro centoquarantanovemilanovecentonovantadue/65i),  Iva

esclusa di cui:

 LAVORI  (soggetti a ribasso d’asta): €. 146.046,52 (euro centoquarantaseimilaquarantasei/52)

 COSTI DELLA SICUREZZA (come da PSC) E COSTI DELLA SICUREZZA (COVID-19) non soggetti a ribasso d’asta) €.

3.946,13 (euro tremilanovecentoquarantasei/13)

L’anno 2020 (duemiladiciannove), il giorno 30 (trenta) del mese di novembre (11) in Grosseto, nella
sede della Provincia di Grosseto, Piazza dei Martiri d’Istia n.1, presso l'Area Amministrativa, 3° piano,
il Rup del lavoro in oggetto, Arch. Monica Mariotti, coadiuvata per le operazioni informatiche dalla Sig.
Alba Costantini;

PREMESSO CHE:
con determinazione n. 1272 del 20/11/2020  è stata approvato il  progetto esecutivo del lavoro in
oggetto e sono state individuate le modalità di gara per l’affidamento; 

in data 24/10/2020,  in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START),  mediante affidamento diretto,  si  è provveduto ad invitare a presentare  offerta
l‘Impresa GRC Costruzioni Srl, con sede in Grosseto, Via Adamello n.92; 

la data per la presentazione dell’offerta era stata fissata per le ore 11:00 del  27/11/2020;

l’Impresa entro la scadenza ha fatto pervenire l’offerta; 

CIO’ PREMESSO

 alle ore  08:35,  mediante il collegamento telematico al portale START,  si procede all’apertura della
documentazione amministrativa presentata che risulta regolare;

Si prosegue,  quindi,  all’apertura dell’offerta economica presentata dall’Impresa GRC Costruzioni Srl
che per la realizzazione del lavoro in oggetto  ha offerto  l’importo di €. 131.806,98 al netto di costi
della sicurezza e IVA;
 
L’impresa, come richiesto nell’invito a presentare offerta, ha indicato i costi della manodopera ed i
costi aziendali della sicurezza che risultano congrui.

Sulla  base  di  tale  risultato,  essendo  stato  previsto  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo
sull’importo a base di gara, viene proposta l’aggiudicazione in favore dell’Impresa  GRC Costruzioni
Srl, con sede in Grosseto, Via Adamello n.92 P.I.01541690531, per un importo di €. 135.753,11  IVA



I.P. N.1438/2020
DET. DIRIG. N.1322 del 30/11/2020

esclusa  di cui € 131.806,98  per lavori come da offerta ed € 3.946,13 per costi della sicurezza, per un
importo complessivo pari a €. 165.618,80 IVA compresa. 

Viene dato atto che saranno effettuate le verifiche sulle dichiarazioni presentate in merito ai requisiti di
cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici, dichiarati dall’impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art.
71 del D.P.R. 445/2000.

Si  provvede  pertanto  a  registrare  tale  esito  su  START come  risulta  dalla  lista  delle  operazioni
effettuate in allegato.

      
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO                                            
 Arch. Monica Mariotti                                               

  

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Alba Costantini



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

         
Impegno di spesa  annotato alla registrazione contabile n° 1859/2020

 Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 151.4 della D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  si
appone il visto favorevole, attestante la copertura finanziaria, sulla regolarità contabile
della presente determinazione che, pertanto, diventa esecutiva.

Grosseto, 01/12/2020

                                                                            IL  DIRETTORE AREA  DIREZIONE
                                                                            PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

                                                                      Avv. Emilio  Ubaldino

Provincia di Grosseto - Sede centrale
Piazza Dante Alighieri, 35 – 58100 Grosseto – tel. 0564 484.111 – fax 0564 22385 – cod. fisc. 80000030538
sito web www.provincia.grosseto.it – posta elettronica certificata (pec) provincia.grosseto@postacert.toscana.it

http://www.provincia.grosseto.it/

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

